
平成３１年度(令和元年度)コミュニティ・スクール津屋崎小学校だより ６月号

令和元年 ６月 ４日（火）

福津市立津屋崎小学校

校 長 有 馬 昌 一 郎

「 勝ち 『負け』ではなく、自分がもう、やりきった『 』

と思える運動会にしたい （６年生の作文から）。」

６年生にとっては小学校最後の、４月に入学したピ

カピカの１年生にとっては最初の運動会を６月１日

（土）に行いました。

当日は好天に恵まれ、青空の下、子どもたちの元気

な声が運動場に響き渡りました。ダンスを上手に踊り

きって得意満面の子、徒競走で１位になれなくて悔し

さを表情ににじませた子・・・どの子も一生懸命だか

ら見ることができた表情でした。

そうした一人ひとりの「一生懸命さ」が大きなひとつの姿となって表れていたのが、応援の様子

でした。応援団の５・６年生が中心となって、全体で練習を行ってきました。子どもたちが自分た

ちの学年の競技だけでなく、他の学年のがんばりも一生懸命に応援する姿をご覧いただけたことと

思います。勝っては大きな声で共に喜び、負けても相手のがんばりを拍手でたたえる姿は、まさに

子どもたちが掲げたスローガン「互いにみがき合い、成長する、令和最初の運動会」を具現化した

姿であったと思います。

運動会の成功をめざして、係活動で陰に日向に力と心を尽くしてくれた５・６年生、それぞれの

競技・表現を精一杯がんばった１～４年生の姿に子どもたちの成長を感じ、嬉しく思っています。

最後になりましたが、当日の運営をサポートしてくださった本部役員の皆様 「おやじの会」の皆、

様をはじめ、当日を迎えるまでに体調の管理や励ましのお声かけをいただいた保護者の皆様、ご協

力・ご声援をいただいた地域の皆様に深く感謝申し上げます。

月１１日（土 、運動会に先駆けてＰＴＡの皆様によ５ ）

る除草作業が行われました。

、当日は休日にもかかわらずたくさんのご参加をいただき

誠にありがとうございました。また、除草作業実施に当た

り、事前準備から当日の運営までご尽力いただいた地区委

員の皆様にも厚く御礼申し上げます。加えて、朝早くから

ご尽力いただいた「おやじの会」の皆様、シルバー人材セ

ンタ－からご参加くださった２５名の皆様にも感謝申し上

げます。

、 、 、運動会当日 きれいに草が刈られた中庭や校庭周辺で 笑顔で昼食を楽しむご家族の姿を拝見し

除草作業にご参加いただいた全ての皆様への感謝の気持ちを新たにすることができました。ありが

とうございました。

福津市では平成１９年度より、地域・家庭・学校が連携・協働して行う「地域とともにある学校

づくり 、いわゆる「コミュニティ・スクール」を推進しています。今後も地域と家庭、そして学校」

。とがそれぞれの役割を明確にしながら社会総がかりで教育の実現を図っていきたいと考えています

その核となっているのが 「学校運営協議会」です。地域住民や保護者、異校種や行政、学校と地、

、 、域をつなぐ地域コーディネーター 学識経験者と様々な立場の代表の方に年６回お集まりいただき

それぞれの立場で「子どもたちのためにできること」について協議していただいています。

（ ） 。本校でも５月２４日 金 に第１回を実施いたしました

前号でお知らせしました本年度の学校経営についてや、本

校のいじめ防止基本方針(ホームページに掲載しております

のでご覧ください)の確認を行うとともに、小グループで現

状をふまえた取組について熟議を行うことができました。

子どもたちを守り育てたいそれぞれの想いが、具体的な

取組となり、さらに地域の発展にも貢献していくことがで

きますよう協議を深めて参りますので、ご支援・ご協力の

ほどよろしくお願いいたします。

運動会片付け（５・６年生） 福津語りの会（６年） 歯科健診（2,3,5,6年）４日（火） 19日（水）
集団下校顔合わせ 代表委員会 内科検診（３年） ＰＴＡ運営委員会５日（水） 20日（木）
プール開き 耳鼻科健診（１・４年） ＰＴＡ本部役員会 にじいろたまご（２年）はみがき指導（１年）６日（木） 21日（金）
交通安全教室（１・４年） 福津語りの会（６年）７日（金） 25日（火）
新体力テスト（～１２日） にじいろたまご（１年） ブロッ子タイム⑤低⑥高11日（火） 26日（水）
委員会活動 校納金支払日13日（木）
クラブ活動 新教科書展示（～７／３） 内科健診（４年）14日（金） 27日（木）
土曜授業日(児童集会，集団下校訓練）※11:20下校開始予定 トマトプロジェクト（ひまわり・あおぞら・なのはな）15日（土）

県学力テスト（５年）18日（火）




